
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 
Oggetto: divieto di fumo nella scuola (comprese le sigarette elettroniche) e nomina dei preposti alla vigilanza 
sul “DIVIETO DI FUMO” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la Legge 11 novembre 1975, n. 584. 
VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca. (GU Serie Generale n.214 del 12-9-2013) entrato in vigore il 12/09/2013 stabilisce il divieto di fumo 
anche alle aree all’aperto di pertinenza delle istituzioni scolastiche nonché il divieto di utilizzare sigarette 
elettroniche, stabilendo conseguenti sanzioni nell’ipotesi di violazione del divieto. 
VISTO il D.lgs. 81/2008 e ss.mm. sulla sicurezza nei luoghi di lavoro. 
VISTA la delibera di Giunta n. 2713 del 2002, e ss.mm. avente ad oggetto “Legge 11 novembre 1975, n. 584 
Disposizioni organizzative per l’attuazione della normativa in materia di divieto di fumo presso le Strutture 
organizzative dell’Amministrazione provinciale, presso i concessionari di servizi pubblici della Provincia 
autonoma di Trento e direttive per l’applicazione della medesima normativa da parte degli enti, delle 
istituzioni e delle aziende da essa dipendenti”; 
RILEVATO che l’art. 1 della suddetta delibera affida ai Dirigenti delle Strutture organizzative 
dell'Amministrazione provinciale, il compito di individuare, con propria determinazione, i locali della 
Struttura cui sovrintendono dove trova applicazione il divieto di fumo, 
RILEVATO che l’art. 5 della suddetta delibera prevede l’individuazione, da parte dei dirigenti preposti alle 
strutture Amministrative e di servizio, di funzionari incaricati di procedere, in ciascuna di esse, alla 
contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di riferirne all'Autorità competente, individuata all’art. 
18 della suddetta Delibera. 
 

DETERMINA 
  
1. IL DIVIETO DI FUMO IN TUTTI I LOCALI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, SCALE ANTINCENDIO COMPRESE, ED 
IN TUTTE LE AREE DI PERTINENZA DELL’ISTITUTO. 
2. DI NOMINARE QUALI INCARICATI PREPOSTI ALLA VIGILANZA E ALLA CONTESTAZIONE DELLE INFRAZIONI 
AL DIVIETO DI FUMO IL PERSONALE IN ELENCO 
Il suddetto divieto è in vigore durante tutto il periodo di permanenza all’interno della scuola, incluso il 
periodo della ricreazione, durante il quale agli studenti è vietato uscire dal perimetro scolastico. 
Tutti coloro (studenti, docenti, personale Ata, esperti esterni, genitori, chiunque sia occasionalmente 
presente nei locali dell’Istituto) che non osservassero il divieto di fumo saranno sanzionati col pagamento di 
multe, da € 27,50 a € 275, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. Le sanzioni raddoppiano se la 
violazione avviene in presenza di donne incinte e bambini sotto i 12 anni. 
Tutto il personale deve vigilare sull’applicazione del divieto di fumo e qualora accerti la violazione del divieto 
dovrà rivolgere la propria segnalazione ai funzionari, incaricati con nomina della Dirigente Scolastica, 
preposti a vigilare e contestare le infrazioni al divieto di fumo, i cui nominativi sono indicati nella presente 
circolare e nelle bacheche delle due sedi. 
Coloro che, pur essendo preposti al controllo e all’applicazione della presente, non fanno rispettare le 
singole disposizioni, sono soggetti alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da 200 a 2000 
euro. 
Per gli alunni sorpresi a fumare a scuola, si procederà a notificare immediatamente ai genitori l’infrazione 
della norma. 

ifpsp-02/09/2025-109 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

I dipendenti della scuola che non rispettassero il divieto, in aggiunta alle sanzioni pecuniarie previste, 
possono essere sottoposti a procedimento disciplinare.  
Gli studenti che non rispettassero il divieto, in aggiunta alle sanzioni pecuniarie previste, possono essere 
sottoposti a procedimento disciplinare.  
I sottoindicati dipendenti di questa Istituzione scolastica, sono incaricati della vigilanza e dell’accertamento 
delle infrazioni al “divieto di fumo” previste dalla citata normativa: 
 

Sezione servizi alla persona Incaricato della vigilanza e accertamento delle infrazioni del divieto di fumo 

Sezione Servizi alla Persona 
Giuseppe Anglani Area uffici 

Lorenza Parrino Sede storica, container e pertinenze esterne 

Serale Servizi alla Persona Michela Comper Laboratori 

Sezione Legno Enzo Deluca,  Sede 

Serale Sezione Legno Roberto Pedrotti Laboratori 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 
 

 


		2025-09-02T14:49:51+0200




